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BIO 1 lapte de început
de la naștere

Lactana®

Töpfer Bio 1 lapte de început
de la naștere

Töpfer GmbH
D-87463 Dietmannsried/Allgäu

Fabricat în Germania

A se consuma, de preferință, înainte de:  
a se vedea partea de jos a cutiei    600g   2 x 300g

2 pungi interioare închise ermetic asigură calitatea, mențin prospețimea  
și consistența perfectă. Vă rugăm să le folosiți una după alta.

Lapte degresat1,2, pulbere din zer parțial 
demineralizat1, uleiuri vegetale1 (ulei de 
palmier1,3, ulei de floarea-soarelui1, ulei de 
rapiță1), maltodextrină1, lactoză1, pulbere  
de lapte degresat1,2, ulei de pește, carbonat 
de calciu, clorură de potasiu, ulei de Mortier- 
ella alpina, bitartrat de colină, clorură de  
sodiu, vitamina C (acid L-ascorbic, L-ascor- 
bil 6-palmitat), sulfat feros, sulfat de zinc, 
L-tirozină, L-triptofan, sulfat de cupru, cul-
turi de bifidobacterii (B.breve, B.bifidum, 
B.infantis, B.longum), vitamina E (DL-alfa 
tocoferil acetat), vitamina A (acetat de 
retinil), vitamina D (colecalciferol), selenit 
de sodiu, niacină (nicotinamidă), sulfat de 
mangan, acid pantotenic (D-pantotenat de  
calciu), vitamina B12 (cianocobalamină), vit- 
amina K (fitomenadionă), acid folic, biotină 
(D-biotină), vitamina B1 (mononitrat de tia- 
mină), vitamina B6 (clorhidrat de piridoxină), 
iodură de potasiu.
1 Din producție ecologică   
2 Lapte ecologic din regiunea Allgäu 
3 Ulei de palmier ecologic din  
   culturi sustenabile

Compoziție medie pentru  
100 ml produs gata de băut+ +

INGREDIENTE VALORI NUTRIȚIONALE MEDII

BIO 
Anfangsmilch

von Geburt an

600g

Art.Nr. 6278302

2676522

+ Cu excepția cazului în care medicul sau moașa recomandă altfel.

Vârsta Nr. mese / zi Cantitatea 
preparată (ml)

Dozare / masă

Apă fiartă  
(ml)

Unităţi de măsură 
(linguri de masurare)

1 săptămână+ 5 - 7 70 60 2

2 – 4 săptămâni 5 - 7 100 90 3

5 – 8 săptămâni 4 - 5 170 150 5

3 – 4 luni 4 - 5 200 180 6

5 luni 3 - 4 230 210 7

după 6 luni 1 - 3 230 210 7

O lingură nivelată de măsură conține aproximativ 4,4 g de Töpfer Bio 1 lapte  
de început.

PLAN DE ALIMENTAȚIE / TABEL AL CANTITĂȚILOR

Valoarea energetică kJ
kcal

278
66

Grăsimi, din care: g 3,3
Acizi grași saturați g 1,1
Acizi grași 
mononesaturaţi 

g 1,6

Acizi grași polinesaturaţi, 
din care: 

g 0,6

Acid linoleic (Omega-6) mg 530
Acid α-linolenic (Omega-3) mg 47
Acid docosahexaenoic 
(DHA, Omega-3)

mg 16

Acid arahidonic (ARA, 
Omega-6)

mg 16

Glucide, din care: g 7,9
Zaharuri g 6,1
din care: Lactoză g 5,9
Inozitol mg 5,5
Proteine g 1,3
L-carnitină mg 2,5
Vitamine
Vitamina A µg 61,7
Vitamina D µg 1,4
Vitamina E mg 1,7
Vitamina K µg 7,3
Vitamina C mg 15
Tiamină (Vitamina B1) mg 0,069
Riboflavină (Vitamina B2) mg 0,20
Niacină mg 0,50
Vitamina B6 mg 0,060
Acid folic µg 14,9
Vitamina B12 µg 0,19
Biotină µg 1,9
Acid pantotenic mg 0,49
Minerale
Sodiu mg 25,7
Potasiu mg 84,4
Clorură mg 51,0
Calciu mg 48,8
Fosfor mg 30,9
Magneziu mg 5,30
Fier mg 0,56
Zinc mg 0,45
Cupru mg 0,050
Mangan mg 0,014
Fluor mg < 0,010
Seleniu µg 3,2
Iod µg 14,7

Colină mg 24

Valorile analitice depind de variabilitatea 
compoziției ingredientelor de origine 
naturală.
++ Preparare standard pentru 100 ml de 
aliment gata de băut (3 linguri de măsurare): 
13,2 g pulbere + 90 ml apă

Ne asigurăm că produsele noastre sunt de cea mai bună calitate, 
sigure și ambalate în condiții igienice. Manipularea responsabilă 
față de mediul înconjurător a materiilor prime necesită coopera-
re din partea noastră, a tuturor. Acest ambalaj este format din  
materiale reciclabile separat:

Vă rugăm să adăugați cutia pliabilă  
la deșeurile din hârtie.

Sigilat în producție.  
Înălțimea de umplere se datorează procesului de fabricație.
A se păstra într-un loc răcoros și uscat.

Lactana®

MOD DE PREPARARE (PENTRU CANTITĂȚI, A SE VEDEA TABELUL)

1 2 3 4 5

1    Luați cantitatea necesară de apă  
proaspăt fiartă și lăsați-o să se răcească 
la 40° C - 50° C.

5    Lăsați conținutul biberonului să se 
răcească până la temperatura de băut. Ve-
rificați temperatura înainte de hrănire!

Utilizați întotdeauna numai lingura de măsura- 
re inclusă. Nu o încălziți și nu folosiți obiecte 
ascuțite pentru a nivela lingura de măsurare.

4    Închideți biberonul și agitați bine. 
Adăugați apa rămasă, agitați bine încă  
o dată.

2   Turnați aproximativ jumătate din apă în 
biberonul bebelușului – sterilizați biberonul  
și tetina cu apă clocotită înainte de utilizare.

3    Consultați tabelul pentru cantitatea 
corectă. Se umple ușor lingura de măsu- 
rare, se nivelează și se adaugă în sticlă.

Pentru dinți, contactul frecvent sau 
continuu cu alimente care conțin 

glucide este dăunător. Aceasta poate 
provoca leziuni grave ale dinților (carii).  
La fel ca toate formulele pentru copii, 
Töpfer Bio 1 lapte de început conține 
glucide, de exemplu: lactoză. Prin urmare, 
o sesiune de hrănire cu biberonul trebuie 
să dureze doar atât timp cât este necesar 
pentru a bea. Nu lăsați copilul să foloseas-
că biberonul pe post de suzetă sau pentru 
supt continuu. Vă rugăm să acordați 
atenție îngrijirii dentare frecvente.

INFORMAŢII IMPORTANTE

Alăptarea este cea mai bună pentru 
copilul dumneavoastră, deoarece 

laptele matern furnizează exact substan-
țele nutritive de care are nevoie un bebe-
luș pentru o dezvoltare sănătoasă. Înainte 
de a folosi o formulă pentru bebeluși, vă 
rugăm să vă adresați moașei, pediatrului 
sau clinicii dumneavoastră.

Lapte de început ecologic pentru sugari
Se prepară aprox. 45 de  
biberoane a câte 100 ml

* conține DHA (acid docosahexaenoic, în conformitate cu legislația pentru  
   toate formulele de început), care aparține familiei de acizi grași omega-3
›  conține numai următoarele glucide utilizabile – zaharuri din lapte  
   (lactoză): Poate fi administrat bebelușului dumneavoastră atât de des 
   și atât de mult cât dorește bebelușul dumneavoastră să bea.
›  conține culturi Bifido valoroase 
›  cu lapte ecologic din Allgäu, Germania

Töpfer BIO 1: CONȚINE TOTUL PENTRU UN START BUN ÎN VIAȚĂ

›  Töpfer BIO 1 poate fi utilizat de la naștere 
   și până la sfârșitul vârstei de hrănire cu 
   biberonul, pentru a completa alăptarea  
   la sân sau ca aliment unic, în cazul în care  
   sugarul nu este alăptat la sân.
›  Ca și în cazul laptelui matern, bebelușul  
   dumneavoastră poate bea atât de mult și  
   de des cât dorește.

Continuați cu...

Töpfer continuă să vă înso- 
țească pe dumneavoastră 
și bebelușul dumneavoastră
După luna a 6-a vă recomandăm Töpfer 
BIO 2 lapte de continuare, atunci când 
necesarul de hrană crește și alături de 
alimentația complementară.

Töpfer BIO 1: UTILIZARE
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După golire, puneți pungile în  
sistemul dual furnizat. Ambalat  
într-o atmosferă protectoare.
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Töpfer aniversează acum 20 de ani în România

DE-ÖKO-001
Agricultură  
UE/non-UE

CONTACT

(+4) 021-4077711

Distribuitorul Oficial pentru România al produselor Töpfer GmbH este 
Alliance Healthcare Romania Srl
Str. Amilcar C. Săndulescu, Nr. 7, Sector 6, 060859, București

intreabaspecialistul@mamacare.ro

Numărul de biberoane și cantitatea de consum recomandată în planul de hrănire sunt doar 
valori orientative. Acestea pot varia de la o persoană la alta, mici abateri fiind inofensive.

Experiență științifică

La Töpfer, am adăugat alimentelor pentru bebeluși  
culturile noastre Bifido, cu eficacitate dovedită și testată. 
(B. breve, B. bifidum, B. infantis, B. longum).

BIO este standardul nostru – de peste 20 de ani. Pentru că bunăstarea  
bebelușului tău este importantă pentru noi.

Pentru a asigura cea mai bună calitate a alimentelor noastre BIO pentru  
copii, folosim ingrediente strict controlate, de înaltă calitate, din  
agricultura ecologică. Alimentele Töpfer BIO sunt dezvoltate și produse 
în afacerea noastră de familie din Allgäu, Germania.
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Töpfer Baia de tărâțe 
Este potrivită pentru a fi adau-
gată în apa de baie pentru 
bebeluși, chiar de la naștere. 

C
urăță și îngrijește blând pielea 

delicată a bebelușului, iar 

prin conținutul în tărâțe de grâu 
și zer ecologice, susține regene-
rarea pielii iritate.

Mai multe informații despre Töpfer BIO

Vă rugăm să aruncați lingura de  
măsurare la deșeurile din plastic.

Urmați întocmai instrucțiunile de preparare a formulei pentru bebeluși. Pregătirea 
necorespunzătoare sau depozitarea formulei preparate, pot fi dăunătoare pentru sănătatea 
bebelușului dumneavoastră, deoarece pot duce la dezvoltarea unor bacterii nedorite. Pregătiți 
întotdeauna formula proaspătă înainte de fiecare hrănire și dați-i-o bebelușului dumneavoas- 
tră imediat. Nu refolosiți formula rămasă în biberon. Curățați bine biberonul, tetina și inelul  
de cauciuc. Lăsați laptele praf în punga de aluminiu, închideți-o bine după fiecare utilizare 
și păstrați-o într-un loc răcoros și igienic. Utilizați conținutul pungii interioare în termen de  
14 zile. Nu încălziți alimentele pentru sugari în cuptorul cu microunde (pericol de supraîncălzire)!
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